
 

 
 

Unione dei Comuni Gallura 
Arzachena, La Maddalena, Palau, S.Antonio di Gallura e Telti 

 

 
 

DETERMINAZIONE del DIRETTORE GENERALE 
N. 91 DEL 03-05-2021 

 
 

 

Ufficio AMBIENTE E FONTI RINNOVABILI 
 

 
 

 

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE - AFFIDAMENTO AI SENSI 
DELL'ART. 36, COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 50/2026  -
IMPEGNO DI SPESA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
DIRETTORE DELL'ESECUZIONE DEL CONTRATTO, ESPERTO 
IN MATERIE FORESTALI ED AGRONOMIA PER IL SERVIZIO DI 
PREVENZIONE ANTINCENDIO NELLE AREE STANDARD DI 
PROPRIETA' DEL COMUNE DI PALAU - CIG ZCD318CE5C. 

 
 

N°  91 del Registro delle Determinazioni 
 

 



 

DIRETTORE GENERALE n.91 del 03-05-2021 Unione dei Comuni 
 

Premesso che: 

 il D.Lgs. n. 50/2016 ed in particolare gli artt.: 

 32, comma 2, che recita testualmente “Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 

comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, 

l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il 

possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti 

tecnico-professionali, ove richiesti.”(comma così modificato dall'art. 1, comma 20, lettera 

f), della legge n. 55 del 2019) 

 36, comma 2, lett. a), che prevede che “per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, 

mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori 

economici o per i lavori in amministrazione diretta”; 

 il D.Lgs. n. 267/2000, art. 192, dispone che la stipulazione dei contratti venga preceduta da 

apposita determinazione indicante: 

 il fine che si intende perseguire; 

 l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

 le modalità di scelta del contraente; 

richiamate: 

- la deliberazione del Consiglio dell’Unione n. 5 del 29 Aprile 2011 si costituiva l’Ufficio 

sovracomunale Protezione Civile e si approvava la relativa convenzione con i Comuni 

aderenti; 

- la determinazione del Direttore Generale dell’Unione dei Comuni Gallura n. 52 del 26.02.2021, 

con cui è stata indetta una procedura di gara da espletare in modalità telematica sul portale 

www.sardegnacat.it, codice iniziativa rfq_369259, finalizzata all’individuazione della ditta a cui 

affidare il servizio di prevenzione antincendio nelle aree standard di proprietà dei comuni 

appartenenti all'Unione dei Comuni Gallura; 

 
preso atto: 

 del D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 

procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 

servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 delle Linee Guida dell’Autorità Nazionale Anticorruzione: 

 n. 3, di attuazione del D.Lgs. N. 50/2016, recanti “Nomina, ruolo e compiti del 

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, 

approvate con Delibera n. 1096 del 26 ottobre 2016; 

 n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento 

dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” approvate con 

Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016; 

 della proposta di Linee Guida attuativa del nuovo Codice degli Appalti “Il Direttore 

dell’esecuzione: modalità di svolgimento delle funzioni di coordinamento, direzione e controllo 

tecnico-contabile dell’esecuzione del contratto (art. 111, comma 2, del Codice) deliberata dal 

Consiglio dell’ANAC il 21 giugno 2016; 

 

verificato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000: 

http://www.sardegnacat.it/


 

DIRETTORE GENERALE n.91 del 03-05-2021 Unione dei Comuni 
 

- il fine che si intende perseguire è assicurare il controllo sull’esecuzione del servizio di 

prevenzione antincendio per il Comune di Palau, con particolare attenzione, alla salvaguardia 

delle specie arboree presenti nel territorio in questione; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento della prestazione di Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto per il servizio di prevenzione antincendio nel Comune di Palau; 

- il contraente verrà scelto mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 32 c. 2 lett. a) del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

valutato che l’attività richiesta per un efficace ed efficiente controllo della correttezza dell’esecuzione 

dei lavori (prestazioni fra l’altro molto delicate perché connesse con la prevenzione degli incendi e 

quindi legate alla tutela ed incolumità pubblica), avrà l’onere di svolgere i compiti demandati dalla 

legge al “Direttore dell’esecuzione” per i soli interventi nel territorio di Palau, caratterizzati da specie 

arboree di particolar pregio, con assiduità di verifica delle lavorazioni svolte, inconciliabili con i carichi 

di lavoro demandati attualmente al R.U.P, che comprometterebbero la continuità dei servizi e 

dell’azione amministrativa; 

dato atto che: 

- il Comune di Palau, con nota prot. 552/2021, ha dichiarato di non avere personale interno 

disponibile ed ha richiesto di nominare un DEC esclusivamente per il proprio Comune che 

possieda un’ottima conoscenza del territorio e segua autonomamente lo svolgimento del 

servizio in ogni sua fase, richiesta ribadita con nota prot. 564 del 20.04.2021; 

 

accertato che ai sensi dell’art. 32 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, si può procedere mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

verificato che lo studio Tecnico Agrario Forestale del  Dott.. AGR. Giampaolo Stacconeddu, iscritto 

all’ordine dei Dottori Agronomi e Dottori Forestali della provincia di Sassari al N°623 dell’Albo, ha sede 

legale a Palau, in Vico C. De Martis N°1, P.IVA 01919990901; 

 

preso atto: 

- della nota prot. 593 del 26.04.2021, in risposta alla nostra nota, prot. 580 del 22.04.2021, con la 

quale il Dott. Agr. Giampaolo Stacconeddu offre di svolgere l’incarico di Direttore 

dell’esecuzione del Contratto per il territorio del Comune di Palau al costo di € 2.295,00 di cui € 

45,00 per cassa previdenziale Dott. Agronomi e Forestali (E.P.A.P. 2% imp.) e IVA e ritenuta 

d’acconto esente ai sensi dell’art.1, commi 54 - 89 Legge N°190/2014 e ss.mm.ii.; 

- della mail ricevuta dalla Responsabile del Settore Ambiente del Comune di Palau, Dott.ssa 

Barbara Perentin, prot. 616 del 29.04.2021, con la quale afferma che l’importo è conforme ai 

parametri di mercato; 

 

preso atto: 

 della certificazione di regolarità contributiva ricevuta dall’E.P.A.P, codice identificativo ricevuta 

64712f08c8da79d7ab75bd67103fc16a, prot. 624 del 03.05.2021, che attesta la regolarità 

contributiva del professionista in argomento; 

 delle autocertificazioni, prot. 624/2021, relative alle dichiarazioni art. 80 del D.Lgs. 50/2016 ed 

alla clausola “pantouflage” art. 53, comma 16-ter, del D. Lgs. n. 165/2001, introdotto dalla 

legge n. 190/2012; 

 

dato atto che per assicurare la tracciabilità dei flussi finanziari finalizzata a prevenire infiltrazioni 

criminali, ai sensi dell’art. 3 della L. 136/2010; 

 è stato richiesto all’A.N.A.C. (Autorità Nazionale Anticorruzione) il CIG ZCD318CE5C; 

 la società in argomento possiede un conto dedicato ai flussi finanziari provenienti dalle 



 

DIRETTORE GENERALE n.91 del 03-05-2021 Unione dei Comuni 
 

amministrazioni pubbliche, come da nota prot. nr 624/2021; 

 

attestato che: 

 il Responsabile del Procedimento e i titolari degli Uffici competenti ad adottare i pareri, le 

valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali ed il provvedimento finale non si trovano in 

una condizione di conflitto di interessi, anche solo potenziale, così come stabilito dall’art. 6 

bis della L. 241/1990 e dell’art. 6 del D.P.R. 62/2013; 

 il presente atto è conforme al modello di riferimento predefinito ai fini del controllo di regolarità 

amministrativa di cui all’art. 147 bis, comma 2 del TUEL, come da check list allegata; 

 
visti: 

 l’art. 27, comma 1 del vigente Statuto; 

 il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali,  in particolare: 

o gli artt. 107 e 109, comma 2, relativi alle funzioni attribuite e alle responsabilità dei 
funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 

o gli artt. 151, 183, e 191, così come modificati dal D.Lgs. 118/2011 sulle modalità di 
assunzione degli impegni di spesa; 

o l’art. 184 relativo alle liquidazioni della spesa; 

 il Decreto del Presidente n. 1/2008, prot. nr. 47596 del 02/12/2008, con il quale sono stati 
attribuiti i compiti, le funzioni e le responsabilità di Direttore Generale ai sensi del regolamento 
per il funzionamento degli uffici dell’Unione; 

 la Determinazione del Direttore Generale n. 246 (n. 246 del Registro delle Determinazioni) del 

31-12-2020, relativa al riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi dell’anno 2020; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 1 del 05-02-2021, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del bilancio di previsione anni 2021/2023; 

 la Deliberazione di Consiglio dell’Unione n. 2 del 15-04-2020, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del rendiconto esercizio finanziario anno 2019; 

 la Deliberazione di Giunta dell’Unione n. 6 del 23-07-2020, immediatamente eseguibile, di 

approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.). 

 

DETERMINA 

per i motivi espressi in premessa che qui per intero si richiamano, 

 

1) di affidare l’incarico di Direttore dell’Esecuzione del Contratto del servizio di prevenzione 
antincendio per il Comune di Palau allo Studio Tecnico Agrario Forestale del Dott. Agr. 
Giampaolo Stacconeddu, con sede in Vico C. De Martis 1, 07020 Palau (SS), P.IVA 
01919990901; 

2) per di impegnare a favore allo Studio Tecnico Agrario Forestale del Dott. Agr. Giampaolo 

Stacconeddu, come sopra generalizzato, l’importo totale di € 2.295,00 IVA e oneri 

previdenziali inclusi, mediante imputazione sul cap. 91 del bilancio 2021, ove esiste la 

necessaria copertura finanziaria; 

3) di dare atto che il RUP, ai sensi dell’art. 34 della Legge Regionale nr. 8/2018, è la Dott.ssa 

Barbara Pini, Direttore Generale dell’Unione dei Comuni Gallura; 

 
 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 



 

DIRETTORE GENERALE n.91 del 03-05-2021 Unione dei Comuni 
 

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 
Arzachena,             
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                    ECONOMICO FINANZIARIO 
 PINI BARBARA 
 

 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal            ed ivi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi. 
Arzachena,             

 
 IL SEGRETARIO GENERALE 
 PINI BARBARA 

 

 


		2021-05-05T07:50:47+0000
	pini barbara


		2021-05-05T07:51:00+0000
	pini barbara


		2021-05-05T07:51:11+0000
	pini barbara




